

**LAW**  
**Paper - II**  
**OCT-11/16**

Signature of Invigilators

Roll No.

(In figures as in Admit Card)

1. ....

Roll No. ....

2. ....

(in words)

**Time Allowed : 75 Minutes]**

**[Maximum Marks : 100**

**Instructions for the Candidates**

1. Write your Roll Number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of **fifty (50)** multiple choice type questions. All questions are compulsory.
3. Each item has upto four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). The answer should be a capital letter for the selected option. The answer letter should entirely be contained within the corresponding square.  
Correct method  **A** Wrong method  **A** OR  **A**
4. Your responses to the items for this paper are to be indicated on the ICR Answer Sheet under Paper II only.
5. Read instructions given inside carefully.
6. Extra sheet is attached at the end of the booklet for rough work.
7. You should return the test booklet to the invigilator at the end of paper and should not carry any paper with you outside the examination hall.
8. There shall be no negative marking.
9. Use of calculator or any other electronic devices is prohibited.
10. In case of any discrepancy in Gujarati and English version of Questions the English version should be taken as final.

**પરીક્ષાર્થીઓ માટે સૂચનાઓ :**

૧. આ પાનાની ટોચમાં દર્શાવેલી જગ્યામાં તમારો રોલનંબર લખો.
૨. આ પ્રશ્નપત્રમાં બહુવૈકલ્પિક ઉત્તરો ધરાવતા કુલ પચાસ (૫૦) પ્રશ્નો આપેલા છે. બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૩. પ્રત્યેક પ્રશ્ન વધુમાં વધુ ચાર બહુવૈકલ્પિક ઉત્તરો ધરાવે છે. જે (A), (B), (C) અને (D) વડે દર્શાવવામાં આવ્યા છે. પ્રશ્નનો ઉત્તર કેપીટલ સંજ્ઞા વડે આપવાનો રહેશે. ઉત્તરની સંજ્ઞા આપેલ પાનામાં બરાબર સમાઈ જાય તે રીતે લખવાની રહેશે.

ખરી રીત :

**A**

ખોટી રીત :

**A**

અથવા

**A**

૪. આ પ્રશ્નપત્રના જવાબ આપેલ ICR Answer Sheet ના Paper II વિભાગની નીચે આપેલ પાનાઓમાં આપવાના રહેશે.
૫. અંદર આપેલ સૂચનાઓ કાળજીપૂર્વક વાંચો.
૬. આ બુક્લેટની પાછળ આપેલું પાનું રફ કામ માટે છે.
૭. પરીક્ષા સમય પૂરો થઈ ગયા પછી આ બુક્લેટ જે તે નિરીક્ષકને સોંપી દેવી. કોઈપણ કાગળ પરીક્ષા ખંડની બહાર લઈ જવો નહીં.
૮. ખોટા જવાબ માટે નેગેટિવ ગુણાંકન પ્રથા નથી.
૯. કેલ્ક્યુલેટર અને ઇલેક્ટ્રોનિક યંત્રોનો પ્રયોગ કરવાની મનાઈ છે.
૧૦. પ્રશ્નપત્રના પ્રશ્નોમાં ગુજરાતી અને અંગ્રેજી ભાષાંતરમાં કોઈ વિસંગતિ જોવા મળશે તો અંગ્રેજી અર્થને જ માન્ય ગણવામાં આવશે.

Law-II

1

[P.T.O.]

SEAL



**LAW**  
**PAPER - II**

કાયદો  
પેપર-II

*Note* : This paper contains **FIFTY (50)** multiple-choice assertion/reasoning/ matching questions, each question carrying **TWO (2)** marks. Attempt **All** the questions.

**નોંધ :** આ પ્રશ્નપત્રમાં પચાસ (૫૦) બહુવિકલ્પીય પ્રશ્નો, સાચું-ખોટું અને જોડકાં બનાવવાના પ્રશ્નો છે. તમામ પ્રશ્નોના જવાબ લખવાના છે. પ્રત્યેક પ્રશ્નના બે (૨) ગુણ છે.

1. Which one of the following is *not* declared as 'basic structure' of the Constitution ?

- (A) Independence of judiciary
- (B) Secularism
- (C) Separation of powers
- (D) Fundamental right to property

2. Which of the following cases is popularly known as 'Mandal Case' ?

- (A) Ashok Kumar Thakur V. State of Bihar
- (B) TMA Pai Foundation V. Union of India
- (C) Indira Sawhney V. Union of India
- (D) None of the above

1. નીચેનામાંથી શું બંધારણના 'મૂળભૂત માળખા' તરીકે જાહેર કરાયેલ નથી ?

- (A) ન્યાયતંત્રની સ્વતંત્રતા
- (B) બિનસાંપ્રદાયિકતા
- (C) સત્તાનું વિભાજન
- (D) મિલકત વિષયક મૂળભૂત અધિકાર

2. નીચેનામાંથી કયા કેસને 'માંડલ' કેસ તરીકે ઓળખવામાં આવે છે ?

- (A) અશોકકુમાર ઠાકુર વિ. બિહાર રાજ્ય
- (B) ટી.એમ.એ. પાઈ ફાઉન્ડેશન વિ. ભારત સંઘ
- (C) ઇન્દિરા સહાની વિ. ભારત સંઘ
- (D) ઉપરમાંથી એક પણ નહિ

3. A national emergency under Article 352(1) cannot be proclaimed on the ground of :
- (A) War  
(B) External Aggression  
(C) Armed Rebellion  
(D) Internal Disturbance
4. Which of the following can claim fundamental right to property ?
- (A) All citizens of India  
(B) Corporations  
(C) Minority Educational Institutions  
(D) Minorities
5. The traditional concept of Equality was based on the doctrine of reasonable classification. However, in which case did the Supreme Court lay down a new concept of Equality that it is the anti-thesis of arbitrariness ?
- (A) E.P. Royappa V. State of Tamil Nadu  
(B) Maneka Gandhi V. Union of India  
(C) Ajay Hasia V. Khalid Mujib  
(D) Air India V. Nargesh Meerza
3. अनुच्छेद 352 (1) के अन्तर्गत राष्ट्रीय आपातकाल की घोषणा निम्नलिखित में से किस आधार पर की जा सकती है ?
- (A) युद्ध  
(B) बाह्य आक्रमण  
(C) सशस्त्र विद्रोह  
(D) आंतरिक गैरव्यवस्था
4. नीचे दी गई में से कौन सी संस्था या व्यक्ति मौलिक अधिकारों का दावा कर सकता है ?
- (A) भारत के सभी नागरिक  
(B) निगम  
(C) लघुमति शैक्षणिक संस्थाएँ  
(D) लघुमति
5. समानता का पारंपरिक अर्थ हीनता के 'वाक्यी वर्गीकरण' सिद्धांत पर आधारित है। किसे सर्वोच्च न्यायालय ने समानता का नया अर्थ देकर इसे समानता के विपरीत सिद्धांत के रूप में स्थापित किया ?
- (A) ई.पी. रोयप्पा वि. तमिलनाडु राज्य  
(B) मेनका गांधी वि. भारत संघ  
(C) अजय हासिया वि. खालिद मुजिब  
(D) एयर इंडिया वि. नरगेश मीर्जा

6. In which of the following decisions, has the Supreme Court declined to give any opinion under Article 143(1) of the Constitution ?

- (A) Gujrat Assembly Election Matter
- (B) Re In the matter of Cauvery Water Disputes Tribunal
- (C) Re In the matter of Ram Janmabhoomi
- (D) In re Berubari

7. Which one of the following statements is *incorrect* ?

- (A) Writ of Mandamus cannot be issued to the legislature to enact a particular legislation
- (B) Writ of Mandamus can be issued to the state to bring into effect an Act passed by the legislature
- (C) Writ of Mandamus cannot be issued to reinstate a dismissed employee, in the absence of statutory provision to that effect
- (D) The High Court has no jurisdiction to issue Writ of Mandamus commanding the State Government to appoint the persons recommended by the High Court

6. નીચેનામાંથી કયા કેસમાં ઉચ્ચ ન્યાયાલયે ભારતીય બંધારણના અનુચ્છેદ ૧૪૩(૧) હેઠળ અભિપ્રાય આપવાનો ઈન્કાર કર્યો ?

- (A) ગુજરાત વિધાનસભા ચૂંટણીની બાબત
- (B) કાવેરીના પાણીની તકરારની ટ્રિબ્યુનલ બાબતમાં
- (C) રામજન્મભૂમિની બાબતમાં
- (D) બેરુબરીની બાબતમાં

7. નીચેનામાંથી કયું વિધાન સાચું નથી ?

- (A) આદેશનું આજ્ઞાપત્ર ધારાતંત્રને કોઈ ચોકકસ ધારો ઘડવા માટે આપી શકાય નહિ
- (B) આદેશનું આજ્ઞાપત્ર રાજ્યને ધારાતંત્રએ પાસ કરેલ ધારાના અમલ માટે આપી શકાય
- (C) આદેશને આજ્ઞાપત્ર કાયદાકીય જોગવાઈ વગર છૂટા કરાયેલા કર્મચારીને પાછા નોકરીમાં લેવા માટે આપી શકાય નહિ
- (D) વડી અદાલતને, વડી અદાલતે સૂચવેલા વ્યક્તિને નિમણૂક આપવા સરકાર સામે આદેશનું આજ્ઞાપત્ર આપવાની હકૂમત નથી

8. .... said, "Possession is Nine Points of Law."
- (A) Henry Maine  
(B) Roscoe Pound  
(C) Austin  
(D) Salmond
9. The type of ownership that allows for the separation of the powers of management and the rights of enjoyment is called as :
- (A) Trust  
(B) Sole ownership  
(C) Co-ownership  
(D) Equitable ownership
10. Match the following :
- |                  |       |  |
|------------------|-------|--|
| (1) Ihering      | (i)   | Impact of laws on society                    |
| (2) Ehrlich      | (ii)  | Social origins of law and legal institutions |
| (3) Roscoe Pound | (iii) | Social criterion of validity of laws         |
| (4) Duguit       | (iv)  | The task of laws in the society              |
- (A) (1)-(ii), (2)-(i), (3)-(iv), (4)-(iii)  
(B) (1)-(i), (2)-(ii), (3)-(iii), (4)-(iv)  
(C) (1)-(ii), (2)-(iii), (3)-(i), (4)-(iv)  
(D) (1)-(iv), (2)-(iii), (3)-(ii), (4)-(i)
8. .... કહ્યું, "કબજો એ કાયદાના નવ બિંદુઓ છે."
- (A) હેનરી મેઈન  
(B) રોસ્કો પાઉન્ડ  
(C) ઓસ્ટિન  
(D) સાલમંડ
9. એવો માલિકી હકક કે જે સંચાલનના હકકો અને ઉપભોગતાના અધિકારોને જુદા કરવાની મંજૂરી આપતો હોય તેને શું કહેવાય ?
- (A) ટ્રસ્ટ  
(B) એકાકી માલિકીહકક  
(C) સહ માલિકી  
(D) સમન્યાયી માલિકી
10. નીચેનાને જોડો :
- |                   |       |  |
|-------------------|-------|--|
| (1) ઈહરીંગ        | (i)   | કાયદાનો સમાજ પર પ્રભાવ                     |
| (2) ઈહરીખ         | (ii)  | કાયદો અને કાયદાકીય સંસ્થાનોનો સામાજિક ઉદભવ |
| (3) રોસ્કો પાઉન્ડ | (iii) | કાયદાની યથાર્થતાનું સામાજિક ધોરણ           |
| (4) દ્યુગિટ       | (iv)  | કાયદાનું સમાજમાં કાર્ય                     |
- (A) (1)-(ii), (2)-(i), (3)-(iv), (4)-(iii)  
(B) (1)-(i), (2)-(ii), (3)-(iii), (4)-(iv)  
(C) (1)-(ii), (2)-(iii), (3)-(i), (4)-(iv)  
(D) (1)-(iv), (2)-(iii), (3)-(ii), (4)-(i)

11. A right to make a will is which form of Right ?

- (A) Liberty
- (B) Immunity
- (C) Duty
- (D) Power

12. The rights of an unborn person are .....

- (A) Direct
- (B) Immediate
- (C) Contingent
- (D) Adverse

13. Custom is a long practice operating as a source of ....., whereas prescription as a long practice operating as a source of .....

- (A) Rights, Law
- (B) Rights, Duties
- (C) Law, Rights
- (D) Rights, Property

11. વસિયત બનાવવાનો અધિકાર એ કયા પ્રકારનો અધિકાર છે ?

- (A) સ્વતંત્રતા
- (B) વિમુક્તિ
- (C) ફરજ
- (D) સત્તા

12. અજાત વ્યક્તિના અધિકારો એ..... છે.

- (A) સીધા
- (B) તત્કાલ
- (C) આકસ્મિક
- (D) વિરોધી

13. રૂઢી એ લાંબા સમયનો વ્યવહાર કે ..... નો સ્ત્રોત છે જ્યારે ચિર ભોગ એ લાંબા સમયનો વ્યવહાર જે ..... ના સ્ત્રોત તરીકે છે.

- (A) અધિકારો, કાયદો
- (B) અધિકારો, ફરજો
- (C) કાયદા, અધિકારો
- (D) અધિકારો, મિલકત

14. In accordance with the provisions of the UN Charter, which of the following authorities is authorised to determine whether there exists any threat to peace, breach of peace or an act of aggression ?

- (A) The General Assembly
- (B) The Military Staff Committee
- (C) The Secretariat
- (D) The Security Council

15. Which of the following *does not* constitute one of the purposes of the United Nations ?

- (A) To maintain peace and security
- (B) Sovereign equality of the members of United Nations
- (C) To develop friendly relations
- (D) To achieve international cooperation in solving international problems of economic, social, cultural and humanitarian character

14. યુ.એન. ચાર્ટરની જોગવાઈઓ અનુસાર નીચેનામાંથી કઈ સત્તાઓને શાંતિનો ભય, શાંતિનો ભંગ કે આક્રમણનું કૃત્ય અસ્તિત્વમાં છે કે નહિ તે નક્કી કરવા અધિકૃત કરવામાં આવ્યા છે ?

- (A) સામાન્ય સભા
- (B) લશ્કરી સ્ટાફ સમિતિ
- (C) મંત્રાલય
- (D) સલામતી સભા

15. નીચેનામાંથી કયો સંયુક્ત રાષ્ટ્રનો હેતુ નથી ?

- (A) શાંતિ અને સુરક્ષા જાળવવા
- (B) સંયુક્ત રાષ્ટ્રના સભ્યોની સાર્વભૌમ સમાનતા
- (C) મૈત્રીભર્યા સંબંધો વિકસાવવા
- (D) આંતરરાષ્ટ્રીય વાણિજ્ય, સામાજિક, સાંસ્કૃતિક અને માનવીય પ્રકારના પ્રશ્નોના નિરાકરણ માટે આંતરરાષ્ટ્રીય સહકાર પ્રાપ્ત કરવા



16. As per prevailing state practices and essential norms of international law, the resolutions of the General Assembly :

- (A) are binding on member states
- (B) do not possess legal character
- (C) are recognised as one of the sources of international law under Article 36(1) of the Statute of ICJ
- (D) are considered as direct source of international law

17. 'Recognition is declaratory of the fact of statehood in the conventional way. On such a declaration of the statehood, recognition is constitutive of certain legal consequences', who said this ?

- (A) Kelsen
- (B) Lanterpacht
- (C) Oppenheim
- (D) Starke

16. આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદાનાં જરૂરી સિદ્ધાંતો અને પ્રવર્તમાન રાજ્ય વ્યવહારો અનુસાર સામાન્ય સભાના ઠરાવો :

- (A) સભ્યરાષ્ટ્રોને બંધનકર્તા છે
- (B) કાયદાકીય સ્વરૂપ ધરાવતા નથી
- (C) આંતરરાષ્ટ્રીય ન્યાયી અદાલતના અધિનિયમના અનુચ્છેદ ૩૬(૧) હેઠળ આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદાના એક સ્ત્રોત તરીકે સ્વીકૃત છે
- (D) આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદાના સીધા સ્ત્રોત તરીકે ગણવામાં આવે છે

17. "રાજ્ય દરજજાની સ્વીકૃતીની જાહેરાત એ પરંપરાગત રીત છે રાજ્ય દરજજાની આવી જાહેરાતથી, સ્વીકૃતી ચોક્કસ કાયદાકીય પરિણામોની રચના કરે છે." આ વાક્ય કોણે કહ્યું ?

- (A) કેલ્સન
- (B) લોટેરપેટ
- (C) ઓપનહેમ
- (D) સ્ટાર્ક

18. The statute of International Court of Justice through its Article 38(a) lays down a direction to apply the sources in the following order, while rendering a 'judgement' :

- (A) International treaties, international customs, works of jurists and judicial decisions
- (B) Customs, judicial decisions, treaties and works of jurists
- (C) Judicial decisions, general principles of law, works of jurists and treaties
- (D) International treaties, international customs, general principles of law, judicial decisions and works of jurists

18. આંતરરાષ્ટ્રીય ન્યાયી અદાલત અધિનિયમના અનુચ્છેદ ૩૮ (a) હેઠળ ચૂકાદા આપતી વખતે નીચેના ક્રમ પ્રમાણે સ્ત્રોત લાગૂ પાડવાની સૂચના આપે છે :

- (A) આંતરરાષ્ટ્રીય સંધિ, આંતરરાષ્ટ્રીય રૂઢી, વિધીશાસ્ત્રીના લખાણો અને ન્યાયિક નિર્ણયો
- (B) રૂઢીઓ, ન્યાયિક નિર્ણયો, સંધિઓ અને વિધીશાસ્ત્રીના લખાણો
- (C) ન્યાયિક નિર્ણયો, કાયદાના સામાન્ય સિદ્ધાંતો, વિધીશાસ્ત્રીના લખાણો અને સંધિઓ
- (D) આંતરરાષ્ટ્રીય સંધિઓ, આંતરરાષ્ટ્રીય રૂઢીઓ, કાયદાના સામાન્ય સિદ્ધાંતો, ન્યાયિક નિર્ણયો અને વિધીશાસ્ત્રીના લખાણો

19. **Assertion (A)** : General Assembly resolutions may sometimes have formative value.

**Reasons (R)** : In appropriate cases, the General Assembly resolutions constitute evidence of *opinio juris*.

Choose the *correct* option :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

20. The Supreme Court has held that mother can be a natural guardian in the presence of father, in case of :

- (A) Vishaka
- (B) Gita Hariharan
- (C) Mangala Prasad
- (D) Sarla Mudgal

19. **વિધાન (A)** : સામાન્ય સભાના ઠરાવો કોઈકવાર સર્જનાત્મક મૂલ્ય ધરાવતા હોય.

**કારણ (R)** : યોગ્ય કિસ્સાઓમાં સામાન્ય સભાના ઠરાવો 'ઓપીનીઓ જ્યુરીસ' ના પુરાવા બને છે.

સાચો વિકલ્પ પસંદ કરો :

- (A) (A) અને (R) બંને સાચા છે અને (R) (A) નું સાચું સ્પટીકરણ છે
- (B) (A) અને (R) બંને સાચા છે પણ (R) (A) નું સાચું સ્પષ્ટીકરણ નથી
- (C) (A) સાચું છે પણ (R) ખોટું છે
- (D) (A) ખોટું છે પણ (R) સાચું છે

20. માતા, પિતાની હયાતીમાં કુદરતી વાલી બની શકે છે તેમ ઉચ્ચ ન્યાયાલયે નીચેના કેસમાં ઠરાવ્યું છે :

- (A) વિશાખા
- (B) ગીતા હરિહરન
- (C) મંગલા પ્રસાદ
- (D) સરલા મુદગલ

21. Marriage under Hindu Marriage Act, 1955 between persons within sapinda relationship is :

- (A) Valid
- (B) Voidable
- (C) Void
- (D) Irregular

22. The verdict of Supreme Court in Ashok Huara V. Rupa Bipin Zaveri AIR 1997 S.C. 1266 is on :

- (A) Divorce by mutual consent
- (B) Restitution of conjugal rights
- (C) Adoption
- (D) Desertion as a ground of divorce

23. Dower in Muslim law is :

- (i) Dowry
- (ii) An obligation imposed upon husband as mark of respect for wife
- (iii) sale price of woman
- (iv) consideration for marriage

Select the correct option :

- (A) (i), (iii) and (iv)
- (B) (ii) and (iii)
- (C) (ii) and (iv)
- (D) (i) and (iii)

21. સપિંડા સંબંધીત વ્યક્તિઓ વચ્ચેના લગ્ન હિંદુ લગ્ન ધારા, ૧૯૫૫ હેઠળ :

- (A) યથાર્થ
- (B) વ્યર્થનીય
- (C) વ્યર્થ
- (D) અનિયમિત

22. ઉચ્ચ ન્યાયાલયનો અશોક હુરા વિ. રૂપા બિપિન ઝવેરી AIR 1997 S.C. 1266 ચૂકાદો શેના ઉપર છે :

- (A) પરસ્પર સંમતિથી છૂટાછેડા
- (B) લગ્નજીવન હકકોનો પુનઃસ્થાપન
- (C) દત્તકવિધાન
- (D) છૂટાછેડાના કારણ તરીકે ત્યાગ

23. ઈસ્લામિક કાયદા પ્રમાણે મહેર એ :

- (i) દહેજ છે
- (ii) પત્નિને માનના રૂપમાં આપવું પડતું પતિનું દાયિત્વ છે
- (iii) સ્ત્રીની વેચાણ કિંમત છે
- (iv) લગ્નનું અવેજ છે

સાચો વિકલ્પ પસંદ કરો :

- (A) (i), (iii) અને (iv)
- (B) (ii) અને (iii)
- (C) (ii) અને (iv)
- (D) (i) અને (iii)

24. Which of the following is *not* true ?

- (A) A wife of a void marriage cannot claim maintenance under S. 125 Cr. PC.
- (B) A wife of a voidable marriage can claim maintenance under S. 125 Cr. PC.
- (C) The parties to a void marriage may perform another marriage without getting a decree declaring their marriage as void
- (D) The parties to a void marriage cannot perform another marriage without getting a decree declaring their marriage as void

24. नीचेनामांथी क्युं सायुं नथी ?

- (A) व्यर्थ लग्न हेठण पत्नी सी.आर.पी.सी. नी कलम १२५ अन्वये त्तरणपोषण मांगी शके नदि
- (B) व्यर्थनीय लग्न हेठण पत्नी सी.आर.पी.सी. नी कलम १२५ हेठण त्तरण पोषण मांगी शके
- (C) व्यर्थ लग्नना पक्षकारो लग्ननी व्यर्थतानुं छूकमनामु मेणव्या वगर बीजा लग्न करी शके
- (D) व्यर्थ लग्नना पक्षकारो लग्ननी व्यर्थतानुं छूकमनामु मेणव्या वगर बीजा लग्न करी शके नदि

25. Choose the *incorrect* statement :

- (A) The children of annulled voidable marriage are legitimate
- (B) The children of void marriages whether declared void or not, are legitimate
- (C) The children of only those marriages which are declared void under Section 11 of the Hindu Marriage Act are legitimate
- (D) If the marriage is void for lack of proper ceremonies, then also the children of such marriage are legitimate

26. Restitution will *not* be granted in case of contracts :

- (A) Illegal as well as void
- (B) Void
- (C) Illegal and hence void
- (D) Voidable

25. ખોટું વિધાન પસંદ કરો :

- (A) રદ થયેલા વ્યર્થનીય લગ્નના બાળકો વૈધ છે
- (B) વ્યર્થ લગ્નના બાળકો લગ્ન વ્યર્થ જાહેર થયા હોય કે ના હોય વૈધ છે
- (C) હિંદુ લગ્ન ધારાની કલમ ૧૧ હેઠળ વ્યર્થ જાહેર થયા હોય તેવા લગ્નના બાળકો વૈધ છે
- (D) યોગ્ય વિધિના અભાવે જો લગ્ન વ્યર્થ હોય તો પણ આવા લગ્નના બાળકો વૈધ છે

26. નુકશાન ભરપાઈ કયા પ્રકારના કરારોમાં મંજૂર કરવામાં આવશે નહિ :

- (A) ગેરકાયદેસર તેમજ વ્યર્થ
- (B) વ્યર્થ
- (C) ગેરકાયદેસર અને તેથી વ્યર્થ
- (D) વ્યર્થનીય

27. 'X' borrowed money from Y to hire assassin to kill Mr. A. The agreement between X and Y is :
- (A) illegal hence void  
 (B) opposed to public policy hence void  
 (C) voidable  
 (D) valid
28. Effect of "commercial hardship" makes the contract :
- (A) unaffected  
 (B) void  
 (C) voidable at the option of the party facing such hardship  
 (D) results into frustration of contract hence void
29. When a minor is supplied with necessaries of life, the supplier :
- (A) cannot recover the price  
 (B) can file a criminal case  
 (C) can recover the price  
 (D) can recover the price from the property of a minor
27. 'X' એ શ્રીમાન 'A' ને મારી નાખવા હત્યારાને ભાડે રાખવા 'Y' પાસેથી પૈસા ઉછીના લીધા. X અને Y વચ્ચેની સમજૂતિ એ :
- (A) ગેરકાયદેસર તેથી વ્યર્થ છે  
 (B) જાહેર નીતિની વિરુદ્ધમાં છે તેથી વ્યર્થ છે  
 (C) વ્યર્થનીય છે  
 (D) વ્યર્થ છે
28. વાણિજ્ય મુશ્કેલીની અસર કરારને :
- (A) બિનઅસરકારક બનાવે છે  
 (B) વ્યર્થ બનાવે છે  
 (C) આ પ્રકારની મુશ્કેલી વેઠતા પક્ષકારના વિકલ્પે વ્યર્થનીય બનાવે છે  
 (D) કરારની નિષ્ફળતામાં પરિણમે છે તેથી વ્યર્થ છે
29. જ્યારે સગીરને જીવન જરૂરિયાતની ચીજવસ્તુઓ આપે છે, ત્યારે એ આપનાર :
- (A) તેની કિંમત પુનઃ પ્રાપ્ત કરી શકતો નથી  
 (B) ફોજદારી કેસ દાખલ કરી શકે છે  
 (C) તેની કિંમત પુનઃ પ્રાપ્ત કરી શકે છે  
 (D) તેની કિંમત સગીરની મિલકતમાંથી પુનઃ પ્રાપ્ત કરી શકે છે

30. Consideration must be of some value, but need not be :

- (A) Inadequate
- (B) Minimum
- (C) Adequate
- (D) Maximum

31. Doctrine of frustration comes into play :

- (A) When both the parties are frustrated
- (B) When either of the parties is frustrated
- (C) When the object has failed
- (D) When there is commercial hardship

32. Omission to do some act when there is an obligation to perform, is called as :

- (A) Malfeasance
- (B) Misfeasance
- (C) Nonfeasance
- (D) None of the above

30. અવેજ એ ચોક્કસ કંઈક કિંમતનું હોવું જોઈએ પણ એ જરૂરી નથી કે તે :

- (A) અપૂરતું હોય
- (B) લઘુત્તમ હોય
- (C) પૂરતું હોય
- (D) મહત્તમ હોય

31. વિફળતાનો સિદ્ધાંત ક્યારે લાગુ પડે છે ?

- (A) જ્યારે બંને પક્ષકારો વિફળ થઈ ગયા હોય
- (B) જ્યારે બે માંથી કોઈ એક પક્ષકાર વિફળ થઈ ગયો હોય
- (C) જ્યારે હેતુ નિષ્ફળ થઈ ગયો હોય
- (D) જ્યારે વાણિજ્ય તકલીફો હોય

32. કોઈ કૃત્ય કરવાની અવહેલના ત્યારે કહેવાય જ્યારે તે કૃત્ય કરવાનું તમારી ફરજ હોય અને તેને :

- (A) દુષ્કર્મ કહેવાય
- (B) અયોગ્ય કર્મ
- (C) અકર્મ
- (D) એક પણ નહિ



33. Which one of the following is treated as modern and more appropriate test for deciding master-servant relationship for arriving at vicarious liability ?

- (A) Control rule
- (B) Hire and fire rule
- (C) Chance of profit rule
- (D) Risk of loss rule

34. Damages in case of absolute liability may be decided on the basis of :

- (A) Actual loss
- (B) Probable loss
- (C) Nominal loss
- (D) Deep pocket theory

35. Choose the *correct* option :

- (A) Tort is a civil wrong and all civil wrongs are torts
- (B) Tort is a civil injury though punitive in nature
- (C) Tort is a civil wrong but not all civil wrongs are torts
- (D) There cannot be a tort without malice

33. માલિક-નોકર સંબંધિત પરોક્ષ જવાબદારી પ્રસ્થાપિત કરવા માટેની નીચેનામાંથી કઈ સૌથી આધુનિક અને અગત્યની કસોટી છે ?

- (A) નિયંત્રણનો નિયમ
- (B) નિયુક્ત કરવું અને બરતરફ કરવું નો નિયમ
- (C) લાભ આપવાની તકનો નિયમ
- (D) નુકશાનના જોખમનો નિયમ

34. સંપૂર્ણ જવાબદારીના કિસ્સાઓમાં નુકશાની શેના આધારે નક્કી થાય છે ?

- (A) વાસ્તવિક નુકસાન
- (B) સંભવિત નુકસાન
- (C) નજીવું નુકસાન
- (D) ડીપ પોકેટ થીયરી

35. નીચેનામાંથી સાચો વિકલ્પ પસંદ કરો :

- (A) અપકૃત્ય એ દીવાની દુષ્કૃત્ય છે અને બધા દીવાની દુષ્કૃત્યો અપકૃત્યો છે
- (B) અપકૃત્ય એ નાણાંકીય પ્રકારની દીવાની નુકસાની છે
- (C) અપકૃત્ય એ દીવાની દુષ્કૃત્ય છે પરંતુ બધા દીવાની દુષ્કૃત્યો અપકૃત્યો નથી
- (D) દ્વેષ વિનાનું અપકૃત્ય હોઈ શકે નહિ